

**ПОСИЛЕННЯ
КОНСОЛІДАЦІЇ
СУСПІЛЬСТВА ТА РОЛІ
ЛЮДСЬКОГО КАПІТАЛУ
НА ШЛЯХУ ВСТУПУ
УКРАЇНИ ТА РЕСПУБЛІКИ
МОЛДОВА ДО
ЄВРОПЕЙСЬКОГО СОЮЗУ**

МАТЕРІАЛИ

Міжнародної науково-практичної конференції

17-18 жовтня 2024 року

УДК 316+339.94
ББК 60.5+66.4

Соціологічна асоціація України
Південноукраїнське відділення САУ
Державний вищий навчальний заклад
«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К.
Д. Ушинського»
Кафедра філософії, соціології та менеджменту соціокультурної діяльності
Національний університет «Одеська юридична академія»
Факультет психології, політології та соціології
Universitatea de Stat din Moldova
Institutul de Cercetări Juridice, Politice și Sociologice
Centrul Sociologie și Psihologie Socială al ICJPS
Asociația Sociologilor și Demografilor din Republica Moldova

**«ПОСИЛЕННЯ КОНСОЛІДАЦІЇ СУСПІЛЬСТВА ТА РОЛІ
ЛЮДСЬКОГО КАПІТАЛУ НА ШЛЯХУ ВСТУПУ УКРАЇНИ
ТА РЕСПУБЛІКИ МОЛДОВА ДО ЄВРОПЕЙСЬКОГО
СОЮЗУ»**

МАТЕРІАЛИ

Міжнародної науково-практичної конференції

17-18 жовтня 2024 року

Видавничий дім
«Гельветика»
2024

Рецензенти:

Інна ГОЛУБОВИЧ, докторка філософських наук, професорка, завідувачка кафедри філософії Одеського національного університету імені І. І. Мечникова;

Лілія ЯКОВЛЕВА, доктор політичних наук, професор, професор кафедри соціології Національного університету «Одеська Юридична Академія».

Рекомендовано Вченою радою Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського».

Протокол № 5 від 28.11.2024 р

Редакційна колегія:

Відповідальний редактор – **Олена ЛІСЕЄНКО**, д. соц. н., професор, професор кафедри філософії, соціології та менеджменту соціокультурної діяльності Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського» (м. Одеса), голова Південноукраїнського відділення САУ, Україна

Члени редколегії:

МОКАНУ Віктор, д. соц. н., директор Центру соціології та соціальної психології Інституту правових, політичних та соціологічних досліджень Державного університету Молдови, керівник Асоціації соціологів і демографів Республіки Молдова, Республіка Молдова

БОРІНШТЕЙН Євген, д. філос. н., професор, завідувач кафедри філософії, соціології та менеджменту соціокультурної діяльності Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського» (м. Одеса), Україна

ПЕТІНОВА Оксана, д. філос. н., професор кафедри філософії, соціології та менеджменту соціокультурної діяльності Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського», м. Одеса, Україна

АТАМАНЮК Зоя, д. філос. н., професор кафедри філософії, соціології та менеджменту соціокультурної діяльності Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського», м. Одеса, Україна

Посилення консолідації суспільства та ролі людського капіталу на шляху вступу України та Республіки Молдова до Європейського Союзу : матеріали міжнарод. наук.-практ. конф. (м. Кишинев- м. Одеса, 17-18 жовтня 2024 року) / за ред. д. с. н., проф. Лісеєнко О. В. – 138 с.

Матеріали конференції представлені в авторській редакції мовою оригіналу

© Південноукраїнське відділення Соціологічної асоціації України, 2024

© Асоціація соціологів та демографів Республіки Молдова, 2024

ПРИХОДЬКО Олена	ОРГАНИ МІСЦЕВОГО САМОВРЯДУВАННЯ ЯК ГАРАНТ ЗАБЕСПЕЧЕННЯ ЯКОСТІ ЖИТТЯ ВНУТРІШНЬО ПЕРЕМІЩЕНИХ ОСІБ	83
КАРИТКА Валерій	МОЛОДІЖНЕ ДОЗВІЛЛЯ В УМОВАХ ВІЙНИ: ДОСВІД УКРАЇНИ	85
ТЕЛЕЛИМ Ірина	МОДЕРНІЗАЦІЯ ІНСТИТУТІВ ДЕРЖАВНОЇ ВЛАДИ УКРАЇНИ ТА РЕСПУБЛІКИ МОЛДОВА І БОРОТЬБА З КОРУПЦІЄЮ У ПРОЦЕСІ ІНТЕГРАЦІЇ ДО ЄВРОПЕЙСЬКОГО СОЮЗУ	87
БОДЕЛАН Марина	ВПЛИВ ПРОКРАСТИНАЦІЇ НА ПСИХОЛОГІЧНУ БЕЗПЕКУ ОСОБИСТОСТІ	91
КАРАНФІЛОВА Олена, БОНДАР Дар'я	ВПЛИВ ШТУЧНОГО ІНТЕЛЕКТУ НА БЕЗПЕКУ ЛЮДИНИ: НОВІ МОЖЛИВОСТІ ТА ЗАГРОЗИ	92
КАРАНФІЛОВА Олена, ЧИСТОЄВА Єлизавета	БЕЗПЕКА ЛЮДИНИ ЯК ГОЛОВНИЙ ФАКТОР СТАЛОГО РОЗВИТКУ	95
КАРАНФІЛОВА Олена, ЗЕЛЕНСЬКА Вероніка	ШЛЯХ ДО ІНКЛЮЗИВНОГО СУСПІЛЬСТВА З ТОЧКИ ЗОРУ СУЧАСНОГО ГУМАНІТЕТУ	98
ЛИСЯК Анастасія	БЕЗПЕКА ЛЮДИНИ : ЗАХИСТ ГРОМАДЯН ВІД ДІЙ ДЕЗІНФОРМАЦІЇ ТА МАНІПУЛЮВАННЯ ГРОМАДСЬКОЮ ДУМКОЮ	100
ГРУША Анастасія	МІЖНАРОДНА СПІВПРАЦЯ ТА ЕФЕКТИВНІСТЬ ЗАХОДІВ БЕЗПЕКИ.....	103
ДІДЕНКО Вікторія	БЕЗПЕКА ЛЮДИНИ: ЗАХИСТ ГРОМАДЯН ВІД СОЦІАЛЬНИХ РИЗИКІВ І ЗАГРОЗ БЕЗПЕЦІ	106
ПАДУН Софія	СОЦІАЛЬНА БЕЗПЕКА В ПИТАННЯХ ЗАБЕСПЕЧЕННЯ СТАБІЛЬНОСТІ РОЗВИТКУ КРАЇНИ	109
БІЛОРОВСЬКА Альона	БЕЗПЕКА ЛЮДИНИ ЯК ПРІОРИТЕТ ДЕРЖАВНОЇ ПОЛІТИКИ	112
КВАШУК Ольга	БОРОТЬБА З КОРУПЦІЄЮ В РЕФОРМІ СЕКТОРУ БЕЗПЕКИ ТА ЗМІЦНЕННЯ СИСТЕМИ ДОБРОЧЕСНОСТІ	114

4. Сиченко О. О. Соціальна безпека в системі національної безпеки держави. Наукові праці Чорноморського державного університету імені Петра Могили комплексу «Києво-Могилянська академія». 2012 р.. с. 34-38.

Олена КАРАНФІЛОВА,
*кандидат філософських наук, доцент кафедри філософії
політології, психології та права*
Одеська Державна Академія Будівництва та Архітектури
Вероніка ЗЕЛЕНСЬКА,
*студентка групи А-272, Одеська Державна
Академія Будівництва та Архітектури*

ШЛЯХ ДО ІНКЛЮЗИВНОГО СУСПІЛЬСТВА З ТОЧКИ ЗОРУ СУЧАСНОГО ГУМАНІТЕТУ

У сучасному світі люди все частіше мігрують, що приводить до значного зростання культурного, етнічного та релігійного різноманіття в багатьох суспільствах. Інклюзивність стає необхідною умовою для забезпечення гармонійного співіснування різних груп населення. Створення рівних умов для всіх учасників суспільства допомагає уникнути конфліктів та сприяє взаєморозумінню між людьми різних культур.

Актуальність мети становлення інклюзивного суспільства з точки зору сучасного гуманізму зумовлена кількома важливими чинниками, що відображають поточні соціальні, економічні та культурні тенденції. Незважаючи на прогрес у багатьох аспектах суспільного розвитку, соціальна нерівність залишається значною проблемою. Інклюзивність стає ключовим елементом для подолання бар'єрів, які заважають соціально незахищеним верствам населення брати повноцінну участь у житті суспільства. Гуманізм акцентує на необхідності зменшення нерівності через доступ до освіти, охорони здоров'я, економічних можливостей і соціальної підтримки для всіх людей.

Інклюзивне суспільство є важливою метою сучасної гуманітарної думки, оскільки воно передбачає рівноправну участь кожної людини в суспільному житті незалежно від її фізичних, соціальних або культурних характеристик. Інклюзія не обмежується лише толерантним ставленням до різноманітності, а передбачає активне створення умов для залучення та розвитку кожної особистості. З точки зору сучасного гуманітарного підходу, шлях до інклюзивного суспільства пов'язаний з пошуком рівноваги між свободою, рівністю та соціальною справедливістю. Інклюзивне суспільство визнає гідність кожної людини та забезпечує рівні можливості для всіх соціальних груп. Сюди входять люди з інвалідністю, етнічні меншини, діти,

жінки та ін. Принципи рівності, доступності та соціальної справедливості є фундаментом для побудови такого суспільства. [2]

Гуманізм сучасності наголошує на цінності кожної людини як неповторної особистості. У цьому контексті шлях до інклюзивного суспільства включає переосмислення соціальних, економічних та політичних інститутів, які продовжують підтримувати нерівність та виключення. Кожна людина має право на спокійне та мирне життя. На шляху до більш розвинутої країни, мають з'являтися нові реформи в різних галузях.

Формування інклюзивного суспільства. Однією з ключових умов створення інклюзивного суспільства є доступ до якісної освіти для всіх його членів. Сучасна гуманітарна думка підкреслює, що освіта має бути інклюзивною не лише в теорії, але й на практиці. Це означає, що навчальні програми повинні враховувати потреби різних соціальних груп і підтримувати різноманітність як цінність, тобто завжди еволюціонувати.

Шлях до інклюзивного суспільства, з точки зору сучасного гуманізму, вимагає глибоких змін у соціальних відносинах, етичних нормах і підходах до розподілу ресурсів. Це процес, який потребує зміни мислення та активної участі всіх громадян у побудові суспільства, яке підтримує різноманітність і гарантує рівні можливості для кожного.

У сучасному світі технології відіграють важливу роль у створенні інклюзивного середовища. Вони відкривають нові можливості для соціальної інтеграції, полегшують доступ до інформації, освіти та роботи для людей з інвалідністю, а також для інших вразливих груп. Наприклад, цифрові технології, такі як адаптивні пристрої та програмне забезпечення, дозволяють людям з особливими потребами брати активну участь у суспільному житті. З точки зору гуманітаріїв, технології можуть стати потужним інструментом для подолання бар'єрів, але важливо, щоб їх використання було етично обґрунтованим і спрямованим на розширення прав і можливостей кожного члена суспільства.

Історична дискримінація, соціальні упередження та нерівність влади є одними з головних перешкод на шляху до інклюзивного суспільства. Науковці досліджують ці виклики, наголошуючи на важливості системних змін, які повинні охоплювати реформи в галузі освіти, економіки, політики і культури. [2]

Етика турботи грає ключову роль у побудові інклюзивного суспільства, оскільки вона підкреслює необхідність соціальної відповідальності та турботи про найуразливіших. Суспільна солідарність і турбота мають бути інтегровані у прийняття політичних і соціальних рішень, щоб забезпечити рівний доступ до ресурсів та можливостей для всіх.

Досвід різних країн демонструє, що впровадження інклюзивних політик сприяє зміні соціальної структури і зниженню рівня виключення. Це включає розвиток інклюзивної освіти, програми підтримки вразливих груп та заходи,

спрямовані на підвищення толерантності та взаємоповаги в суспільстві. [1]

Висновки. Суспільна солідарність і турбота мають бути інтегровані у прийняття політичних і соціальних рішень, щоб забезпечити рівний доступ до ресурсів та можливостей для всіх. Україна – приклад демократичної держави, що рухається в напрямку до інклюзивного суспільства, в якому всі рівні та мають право жити вільно. Підтвердженням цього є Конституція України, що захищає права і свободи кожного.

ЛІТЕРАТУРА:

1. Баймуратов, М., Кофман, Б. (2024). Людиноцентризм як основоположний інституційний принцип локальної демократії // *Матеріали конференцій МЦНД*, (05.07.2024; Житомир, Україна), 62–68. URL: <https://doi.org/10.62731/mcnd-05.07.2024.003>
2. Бойченко І.І., Гуменюк В.В., Боярський В.А. (2021). Антропологізація і антропоцентризм у конституційному праві як основна тенденція розвитку і вдосконалення конституційно-правового статусу людини, особистості і громадянина. *Соціальний калейдоскоп*. (2), 75–93.

Анастасія ЛИСЯК,

здобувачка першого (бакалаврського) рівня вищої освіти, спеціальність 036

«Переклад: перша – китайська мова»,

факультет іноземних мов, Університет Ушинського,

Науковий керівник: Оксана ПЕТІНОВА, д. філос. н., професор кафедри

філософії, соціології та менеджменту соціокультурної діяльності,

Університет Ушинського

БЕЗПЕКА ЛЮДИНИ: ЗАХИСТ ГРОМАДЯН ВІД ДІЙ ДЕЗІНФОРМАЦІЇ ТА МАНІПУЛЮВАННЯ ГРОМАДСЬКОЮ ДУМКОЮ

Поява технологій у масовій комунікації створює нові виклики для України та світу в цілому. Найскладніша і незбагненна річ сучасності – це дезінформація. Сучасне інформаційне поле знаходиться під загрозою через шахрайські дії. Запобігти загрозі досить складно, оскільки технології доставки та спотворення інформації постійно змінюються. Дезінформація – це неправдива, оманлива, маніпулятивна інформація, створена навмисне заради економічних, політичних або інших вигод [3].

Маніпулювання інформацією здійснюється з метою формування громадської думки або підриву довіри до достовірності інформації. Це включає використання нових і традиційних медіа для посилення розбіжностей і розпалювання заворушень на батьківщині, іноді в координації з незаконною кібердіяльністю [2]. Дезінформація небезпечна для суспільства, певної особи, функціонування нормальних державних або суспільних процесів. Є сфери,